ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRÀ BỒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /BC-UBND   Trà Bồng, ngày      tháng 5 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình triển khai thực hiện Chỉ số cải thiện chất lượng

các quy định của pháp luật 6 tháng đầu năm 2024

(tính từ ngày 16/11/2023 đến ngày 15/5/2024)

Kính gửi: Sở Tư pháp tỉnh Quảng Ngãi.

Thực hiện Công văn số 704/STP-XDKT&TDTHPL ngày 13/5/2024 của Sở

Tư pháp về việc báo cáo tình hình triển khai thực hiện Chỉ số cải thiện chất lượng

các quy định của pháp luật trong 6 tháng đầu năm 2024, Ủy ban nhân dân huyện

báo cáo kết quả thực hiện, cụ thể như sau:

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Nhằm đảm bảo việc thực hiện nhiệm vụ được chủ động, thống nhất, có sự

phân công nhiệm vụ cụ thể, rõ ràng thì ngay từ đầu năm công tác, Ủy ban nhân dân

huyện đã ban hành Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 01/02/2024 về kiểm tra, xử lý

và rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2024 trên địa bàn huyện

Trà Bồng làm cơ sở cho các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ xây dựng, ban

hành Kế hoạch phù hợp với tình hình thực tế của mỗi cơ quan, đơn vị, địa phương

nhằm đảm bảo thực hiện thống nhất, hiệu lực, hiệu quả, theo đúng quy định của

pháp luật.

2. Kết quả triển khai thực hiện

2.1. Về xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật

a) Kết quả công tác xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật

- Ủy ban nhân dân huyện đã giao nhiệm vụ cho các cơ quan chuyên môn

thuộc Ủy ban nhân dân huyện trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình

chủ động tham mưu xây dựng dự thảo văn bản quy phạm pháp luật của HĐND

huyện, UBND huyện khi được Luật, Nghị quyết của Quốc hội giao; việc xây dựng

dự thảo văn bản quy phạm pháp luật phải đảm bảo về trình tự, thủ tục, thẩm quyền

về nội dung, thẩm quyền về hình thức và các vấn đề khác có liên quan phù hợp với

quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015, Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2020,

Nghị định số 34/2016/NĐ-CP của Chính phủ ngày 14/5/2016 quy định chi tiết một

số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản Quy phạm pháp luật, Nghị

định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một

số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 và các quy định khác có

liên quan.

2

- Tính từ ngày 16/11/2023 đến ngày 15/5/2024: HĐND huyện, UBND

huyện không ban hành văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền.

b) Kết quả công tác thẩm định dự thảo văn bản quy phạm pháp luật

Không có.

2.2. Về kiểm tra, rà soát hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật

a) Về công tác kiểm tra văn bản theo thẩm quyền

- Phòng Tư pháp là đơn vị được phân công chủ trì, giúp Chủ tịch Ủy ban

nhân dân huyện thực hiện việc kiểm tra các văn bản quy phạm pháp luật do

HĐND, UBND các xã, thị trấn gửi đến theo quy định tại Điều 114 Nghị định số

34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ. Việc kiểm tra văn bản quy phạm

pháp luật theo thẩm quyền trên địa bàn huyện thời gian qua được Phòng Tư pháp

tham mưu thực hiện đảm bảo theo đúng quy định.

- Ngoài ra, để triển khai Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 01/02/2024 kiểm

tra, xử lý và rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2024, dự kiến

trong quý III/2024 sẽ thực hiện kiểm tra văn bản theo thẩm quyền tại 03 xã trên địa

bàn huyện.

b) Về kết quả rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2019 -

2023

Để triển khai thực hiện Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 21/3/2023 của Chủ

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2019 -

2023 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành các văn

bản có liên quan và triển khai thực hiện như sau:

- Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 24/3/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân

huyện về hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2019 - 2023 trên địa bàn

huyện Trà Bồng;

- Công văn số 776/UBND-NC ngày 27/3/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân

dân huyện về việc hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2019 - 2023.

- Công văn số 797/UBND-NC ngày 27/3/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân

dân huyện về việc triển khai thực hiện Kế hoạch hệ thống hóa văn bản quy phạm

pháp luật kỳ 2019 - 2023.

- Công văn số 4032/UBND-NC ngày 15/12/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân

dân huyện về đôn đốc, bảo đảm tiến độ thực hiện hệ thống hóa văn bản quy phạm

pháp luật kỳ 2019 - 2023.

- Ngoài ra, để việc triển khai thực hiện nhiệm vụ đảm bảo chất lượng, hiệu

quả và kịp tiến độ hoàn thành thì ngày 04/8/2023 Ủy ban nhân dân huyện đã tổ

chức Hội nghị tập huấn hướng dẫn nghiệp vụ về kỹ năng rà soát, hệ thống hóa

văn bản quy phạm pháp luật (kỳ 2019 - 2023) cho các đối tượng có liên quan

trên địa bàn huyện.

Việc thực hiện nhiệm vụ hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật kỳ

2019 - 2023 đã được huyện và các xã, thị trấn trên địa bàn huyện thực hiện đảm

tiến độ thời gian hoàn thành theo đúng quy định. Kết quả cụ thể được thể hiện

3

tại Báo cáo số 44/BC-UBND ngày 19/02/2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân huyện

kết quả hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2019 - 2023 của HĐND,

UBND huyện và HĐND, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Trà Bồng (Báo

cáo đã gửi Sở Tư pháp).

Trên đây là báo cáo tình hình triển khai thực hiện Chỉ số cải thiện chất lượng

các quy định của pháp luật 6 tháng đầu năm 2024, Ủy ban nhân dân huyện kính

báo cáo Sở Tư pháp tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Phòng Tư pháp huyện;

- VP HĐND và UBND: CVP, CVNC;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Trần Hoàng Vĩnh

4

PHỤ LỤC
TÌNH HÌNH XÂY DỰNG, BAN HÀNH VĂN BẢN QPPL;

RÀ SOÁT, KIỂM TRA VĂN BẢN QPPL CỦA HUYỆN TRÀ BỒNG

6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

(Số liệu được tính từ ngày 16/11/2023 đến ngày 15/5/2024)

(Kèm theo Báo cáo số:      /BC-UBND ngày       /5/2024 của UBND huyện Trà Bồng)

STT
Tên

Huyện

Thẩm định dự thảo

văn bản QPPL của

HĐND huyện,

UBND huyện

Văn bản QPPL

HĐND huyện,

UBND huyện

đã ban hành

Công tác rà soát, kiểm tra văn bản QPPL

Dự thảo

Nghị

quyết

Dự thảo

Quyết

định

Nghị

quyết

Quyết

định

Kiểm tra

theo thẩm quyền
Tự kiểm tra, rà soát

Kiểm tra

theo thẩm

quyền

Số văn bản

đã xử lý sau

kiểm tra

theo thẩm

quyền

Rà soát

Số văn bản đã

xử lý sau tự

kiểm tra

1

Huyện

Trà

Bồng

0 0 0 0 0

0

0

0

		2024-05-20T09:20:55+0700

		2024-05-20T09:38:02+0700

		2024-05-20T09:38:02+0700

		2024-05-20T09:38:02+0700